
Broj 56 - Stranica 78 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 14. 7. 2015. 

 

сирање рада БХДЦА по основу члана 13. став (1) 
тачка е) Закона о ваздухопловству Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БиХ", број 09/12). 

Број 1-4-02-2-470-12/14 
02. јула 2015. године 

Бања Лука 
Генерални директор 

Ђорђе Ратковица, с. р.
 
 

Na osnovu člana 16. i 61. stav (2) Zakona o upravi 
("Službeni glasnik BiH", broj 32/02 i 102/09) i člana 13. stav (1) 
tačka e) Zakona o zrakoplovstvu Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", broj 39/09), uz prethodnu saglasnost Vijeća 
ministara Bosne i Hercegovine, generalni direktor Direkcije za 
civilno zrakoplovstvo Bosne i Hercegovine donosi 

ODLUKU 
O VISINI NAKNADA ZA USLUGE IZ NADLEŽNOSTI 

DIREKCIJE ZA CIVILNO ZRAKOPLOVSTVO BiH 

DIO I – OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet Odluke) 

Ovom odlukom utvrđuju se visine naknada koje ostvaruje 
Direkcija za civilno zrakoplovstvo Bosne i Hercegovine (u 
daljem tekstu: BHDCA) od prihoda koje ostvaruje vlastitom 
djelatnošću, za obavljanje poslova: sprovođenja nadzora, 
utvrđivanja ispunjenosti uvjeta za izdavanje certifikata, potvrda i 
odobrenja, u oblastima plovidbenosti i operacija zrakoplova, 
licenci letačkog osoblja, zrakoplovne sigurnosti, navigacije i 
aerodroma. 

DIO II - NAKNADE IZ OBLASTI PLOVIDBENOSTI 
ZRAKOPLOVA 

Član 2. 
(Visina naknade za utvrđivanje ispunjenosti uvjeta za izdavanja 

uvjerenja i naknade za redovnu provjeru za obavljanje 
zrakoplovno-tehničke djelatnosti održavanja zrakoplova) 

(1) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za izdavanje uvjerenja i naknade za 
redovnu provjeru za obavljanje zrakoplovno-tehničke 
djelatnosti održavanja zrakoplova iznosi: 

Redni 
broj 

Kategorija zrakoplova 

Visina naknade (KM) 

Part -145 
Part–M 

Subpart-F 

Mali 
klipni 

zrakoplovi
(1) (2) (3) (4) 

1. 
Avion čija je maksimalna masa na 
polijetanju preko 40.000 kg 

12 000 x x 

2. 
Avion čija je maksimalna masa na 
polijetanju od 15.000 do 40.000 kg 

4 000 x x 

3. 
Avion čija je maksimalna masa na 
polijetanju od 5.700 kg do 15.000 kg 

2 000 x x 

4. 
Avion čija je maksimalna masa na 
polijetanju od 2.730 kg do 5.700 kg 

1 200 600 x 

5. 
Avion čija je maksimalna masa na 
polijetanju od 750 kg do 2.730 kg i 
motorna jedrilica 

900 500 300 

6. 
Avion čija je maksimalna masa na 
polijetanju do 750 kg i jedrilica 

600 400 200 

7. Višemotorni helikopter 2 000 x x 
8. Jednomotorni helikopter do 3.175 kg 1 200 500 300 
9. Ultralaki zrakoplov x 200 150 

10. 
Ultralaki zrakoplov kojim se 
komanduje pomjeranjem CG 

x 140 100 

11. Balon 300 100 x 

(2) Ako je uvjerenjem obuhvaćeno više kategorija zrakoplova, 
naknada se plaća za najveću kategoriju zrakoplova. 

(3) Visina naknade za provjeru za izdavanje uvjerenja za 
zrakoplovno-tehničku djelatnost održavanja zrakoplova, 
koja je ograničena na linijsko održavanje, iznosi 50% od 
naknade utvrđene u stavu (1) ovog člana. 

(4) Za obavljanje zrakoplovno-tehničke djelatnosti održavanja 
dijelova, motora i elisa zrakoplova, visina naknade iznosi 
50% od naknade iz stava (1) ovog člana, utvrđene za 
zrakoplove čiji se dijelovi održavaju. 

Član 3. 
(Visina naknade za utvrđivanje ispunjenosti uvjeta za izdavanje 

uvjerenja i naknade za redovnu provjeru za obavljanje 
zrakoplovno-tehničke djelatnosti proizvodnje zrakoplova) 

(1) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta i izdavanje uvjerenja i naknade za 
redovnu provjeru za obavljanje zrakoplovno-tehničke 
djelatnosti proizvodnje zrakoplova iznosi: 

Redni 
broj 

Kategorija zrakoplova 
Visina naknade (KM) 

Part-21 
Subpart-G 

Part-21 
Subpart-F 

(1) (2) (3) 

1. 
Avion čija je maksimalna masa na 
polijetanju preko 40.000 kg 

30 000 2 500 

2. 
Avion čija je maksimalna masa na 
polijetanju od 15.000 do 40.000 kg 

15 000 2.500 

3. 
Avion čija je maksimalna masa na 
polijetanju od 5.700 kg do 15.000 kg 

5 000 2 500 

4. 
Avion čija je maksimalna masa na 
polijetanju od 2.730 kg do 5.700 kg 

2 500 800 

5. 
Avion čija je maksimalna masa na 
polijetanju od 750 kg do 2.730 kg i 
motorna jedrilica 

2 000 500 

6. 
Avion čija je maksimalna masa na 
polijetanju do 750 kg i jedrilica 

1 000 400 

7. Višemotorni helikopter 15 000 2 500 
8. Jednomotorni helikopter do 3.175 kg 2 500 800 
9. Balon 500 250 

(2) Ako je uvjerenjem obuhvaćeno više kategorija zrakoplova, 
naknada se plaća pojedinačno za svaku kategoriju 
zrakoplova. 

(3) Za izdavanje uvjerenja za obavljanje zrakoplovno-tehničke 
djelatnosti proizvodnje dijelova, motora i elisa zrakoplova, 
plaća se naknada u iznosu 50% od naknade iz tabele iz 
stava (1) ovog člana. 

Član 4. 
(Visina naknade za utvrđivanje ispunjenosti uvjeta za izdavanja 

uvjerenja i naknade za redovne provjere centrima za obuku 
zrakoplovnog osoblja) 

Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za izdavanje uvjerenja i za sprovođenje 
redovnih provjera centrima za obučavanje zrakoplovnog osoblja 
iznosi: 

 
  

Red-
ni 

broj 

Vrsta Centra za obuku 

Visina naknade (KM) 

Inicijalno 
izdavanje 

Inicijalno 
odobrenje 
po kursu 

Izmjena po 
kursu 

(1) (2) (3) (4) 

1. 

Centar za obuku 
zrakoplovno- 

tehničkog osoblja 
za osnovno 
školovanje 

za prvu (pod) 
kategoriju 

2 000 

x 50 svaka 
dodatna 
(pod) 

kategorija 

100 

2. 

Centar za obuku 
zrakoplovno - 

tehničkog osoblja 
za tip zrakoplova 

za prvu (pod) 
kategoriju 

2 000 

x 100 svaka 
dodatna 
(pod) 

kategorija 

100 



Utorak, 14. 7. 2015. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 56 - Stranica 79 

 

Član 5. 
(Visina naknade za utvrđivanje ispunjenosti uvjeta za izdavanje 

uvjerenja i naknade za redovnu provjeru za obavljanje 
zrakoplovno-tehničke djelatnosti obezbjeđivanja kontinuirane 

plovidbenosti) 
(1) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za izdavanje uvjerenja i za sprovođenje 
redovnih provjera obezbjeđivanja kontinuirane 
plovidbenosti zrakoplova i drugih zrakoplovnih proizvoda, 
dijelova, uređaja i opreme, iznosi: 

Redni 
broj 

Kategorija zrakoplova 
Visina naknade (KM) 

Part-M 
Subpart-G

Part-M 
Subpart-I

(1) (2) (3) 

1. 
Avion čija je maksimalna masa na polijetanju 
preko 40.000 kg 

2 500 5 000 

2. 
Avion čija je maksimalna masa na polijetanju od 
15.000 do 40.000 kg 

2 000 4 000 

3. 
Avion čija je maksimalna masa na polijetanju od 
5.700 kg do 15.000 kg 

1 500 3 000 

4. 
Avion čija je maksimalna masa na polijetanju od 
2.730 kg do 5.700 kg 

1 000 2 000 

5. 
Zrakoplov čija je maksimalna masa na polijetanju 
do 2.730 kg osim helikoptera 

500 1 000 

6. Višemotorni helikopter 1 500 3 000 
7. Jednomotorni helikopter do 3.175 kg 1 000 2 000 

(2) Ako je uvjerenjem obuhvaćeno više kategorija zrakoplova, 
naknada se plaća za najveću kategoriju zrakoplova. 

Član 6. 
(Visina naknade za izmjenu uvjerenja za obavljanje zrakoplovno-

tehničke djelatnosti) 
Naknada za izmjenu uvjerenja za obavljanje zrakoplovno-

tehničke djelatnosti iz čl. 2 - 5. ove odluke iznosi 25% od 
naknade za njeno izdavanje. 

Član 7. 
(Visina naknade za redovne godišnje provjere ispunjenosti uvjeta 

za obavljanje zrakoplovno-tehničke djelatnosti) 
(1) Visina naknade na godišnjem nivou za sprovođenje 

redovnih provjera ispunjenosti uvjeta za obavljanje 
zrakoplovno-tehničke djelatnosti iz čl. 2 - 5. ove odluke 
iznosi 50% od naknade za njeno izdavanje. 

(2) Godišnja naknada iz stava (1) ove odluke uplaćuje se prije 
sprovođenja redovne godišnje provjere u toj godini. 

Član 8. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za priznavanje 

stranog dokumenta) 
Visina naknade za postupanje po zahtjevu za priznavanje 

stranog dokumenta za obavljanje zrakoplovno-tehničke 
djelatnosti iznosi 50% od naknade za izdavanje dozvole iz čl. 2 
- 5. ove odluke. 

Član 9. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 

uvjerenja o tipu zrakoplova) 
(1) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 

uvjerenja o tipu i za postupanje po zahtjevu za priznavanje 
stranog dokumenta o tipu zrakoplova iznosi: 

Redni broj 
Tehnički propis 

Visina naknade (KM)
Izdavanje Priznavanje 

(1) (2) (3) 
1. prema CS - 22 3 000 1 000 
2. prema CS - 23 6 600 2 200 
3. prema CS - 25 9 000 3 000 
4. prema CS - 27 6 600 2 200 
5. prema CS - 29 9 000 3 000 
6. prema CS - 31 3 000 1 000 
7. prema CS - APU 4 000 1 300 
8. prema CS - E 5 000 1 500 
9. prema CS - P 3 000 1 000 
10. prema CS - LSA 3 000 1 000 

11. prema CS - VLA 3 000 1 000 
12. prema CS - VLR 5 000 1 000 

(2) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izmjenu 
uvjerenja o tipu zrakoplova iznosi 50% od naknade 
postupanje po zahtjevu za izdavanje uvjerenja o tipu 
zrakoplova. 

Član 10. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje uvjerenja 

o buci zrakoplova) 
Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 

uvjerenja obuci zrakoplova iznosi: 

Redni broj 
Kategorija zrakoplova Visina naknade (KM)

(1) (2) 
1. Za zrakoplove do 2. 730 kg MTOM 150 
2. Za zrakoplove preko 2. 730 kg MTOM 300 

Član 11. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje i izmjenu 

uvjerenja o emisiji štetnih gasova) 
Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje i 

izmjenu uvjerenja o emisiji štetnih gasova iznosi 500,00 KM. 

Član 12. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje uvjerenja 
o plovidbenosti zrakoplova i postupanje po zahtjevu za izdavanje 

potvrde o provjeri plovidbenosti zrakoplova) 
(1) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 

uvjerenja o plovidbenosti zrakoplova iznosi 50,00 KM po 
zrakoplovu. 

(2) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
potvrde o provjeri plovidbenosti zrakoplova iznosi 50,00 
KM. 

(3) Visina naknade za obavljanje osnovnog pregleda 
zrakoplova, za postupanje po zahtjevu za 
izdavanje/produženje uvjerenja o plovidbenosti, odnosno, 
za postupanje po zahtjevu za izdavanje potvrde o provjeri 
plovidbenosti, iznosi: 

Red
ni 

broj 

Kategorija zrakoplova 
Visina naknade 

(KM) 
(1) (2) 

1. 
Avion čija je maksimalna masa na polijetanju preko 
40.000 kg 

4 000 

2. 
Avion čija je maksimalna masa na polijetanju od 15.000 
kg do 40.000 kg 

2 500 

3. 
Avion čija je maksimalna masa na polijetanju od 5.700 
kg do 15.000 kg 

1 300 

4. 
Avion čija je maksimalna masa na polijetanju od 2.730 
kg do 5.700 kg 

900 

5. 
Avion čija je maksimalna masa na polijetanju od 750 kg 
do 2.730 kg 

500 

6. Motorna jedrilica 400 
7. Avion čija je maksimalna masa na polijetanju do 750 kg 300 
8. Jedrilica 250 
9. Višemotorni helikopter 1300 
10. Jednomotorni helikopter do 3.175 kg 900 
11. Ultralaki zrakoplov 250 

12. 
Ultralaki zrakoplov kojim se komanduje pomjeranjem 
CG 

150 

13. Balon 120 

(4) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
uvjerenja o plovidbenosti za izvoz iznosi 50% od visine 
naknade za pregled zrakoplova iz ovog člana. 

Član 13. 
(Visina naknade za utvrđivanje ispunjenosti uvjeta i za 
postupanje po zahtjevu za izdavanje dozvole za letenje) 
Visina naknade za utvrđivanje ispunjenosti uvjeta i za 

postupanje po zahtjevu za izdavanje dozvole za letenje (permit to 
fly), iznosi: 
  



Broj 56 - Stranica 80 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 14. 7. 2015. 

 

 

Redni 
broj 

Kategorija zrakoplova 
Visina naknade 

(KM) 
(1) (2) 

1. Avion mase preko 5.700 kg 1 000 
2. Avion mase od 2.730 kg do 5.700 kg 600 

3. 
Avion mase od 750 kg do 2.730 kg i motorna 
jedrilica 

300 

4. Avion mase do 750 kg i jedrilica 200 
5. Višemotorni helikopter 1 000 
6. Jednomotorni helikopter do 3.175 kg 600 
7. Ultralaki zrakoplov 200 

8. 
Ultralaki zrakoplov kojim se komanduje 
pomjeranjem CG 

100 

9. Balon 50 

Član 14. 
(Visina naknade za sprovođenje ispita za izdavanje dozvola, 

autorizacija i upis ovlaštenja u dozvolu) 
(1) Visina naknade za sprovođenje ispita za izdavanje dozvole i 

autorizacije zrakoplovnom osoblju, za upis ovlaštenja u 
dozvolu i produženje važenja dozvole, autorizacije ili 
ovlaštenja koje je sadržano u dozvoli, kao i po zahtjevu za 
izmjenu autorizacije, iznosi: 

(2) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
duplikata dozvole zrakoplovnog osoblja, kao i za 
postupanje po zahtjevu za izdavanje novog obrasca dozvole 
zbog promjene ličnih podataka u dozvoli ili zbog 
oštećenosti dozvole, iznosi 50,00 KM. 

Član 15. 
(Visina naknade za odobrenje programa tehničkog održavanja, 

programa pouzdanosti i odobrenja ugovora o održavanju 
zrakoplova) 

(1) Visina naknade za utvrđivanje ispunjenosti uvjeta za 
postupanje po zahtjevu za odobrenje programa tehničkog 
održavanja zrakoplova iznosi: 

Redni broj 
Kategorija zrakoplova 

Visina naknade 
(KM) 

(1) (2) 

1. 
Za zrakoplove do 2.730 kg MTOM, i koji se ne koriste 
u komercijalne svrhe 

100 

2. 
Za zrakoplove do 2.730 kg MTOM, i koji se koriste u 
komercijalne svrhe 

200 

3. Za zrakoplove preko 2.730 kg MTOM 400 

(2) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
odobrenja programa pouzdanosti zrakoplova iznosi 400 
KM. 

(3) Visina naknada za postupanje po zahtjevu za izmjene, 
dopune i revizije programa tehničkog održavanja i 
programa pouzdanosti zrakoplova iznosi 25% od naknade 
za izdavanje odobrenja. 

(4) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za odobrenje 
produženja redovnog roka održavanja zrakoplova iznosi 
100 KM. 

(5) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za odobrenje 
ugovora o održavanju zrakoplova iznosi 200,00 KM. 

Član 16. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
odobrenje modifikacija/opravki zrakoplova i opreme) 

(1) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
odobrenja za modifikacije/opravku zrakoplova i opreme, za 
zrakoplove sadržane u Aneksu II Dodatka I Pravilnika o 
zajedničkim pravilima u području civilnog zrakoplovstva i 
nadležnostima Evropske agencije za sigurnost zračnog 
prometa ("Službeni glasnik BiH", broj 45/10) iznosi: 

Redni 
broj 

Kategorija zrakoplova Visina naknade (KM 
(1) (2) 

1. 

Zrakoplov čija je 
maksimalna masa na 
polijetanju preko 2.730 
kg 

Velike opravke / 
modifikacije 

1 200 

Male opravke / 
modifikacije 

400 

2. 
Zrakoplov čija je 
maksimalna masa na 
polijetanju do 2.700 kg. 

Velike opravke / 
modifikacije 

600 

Male opravke / 
modifikacije 

200 

(2) Troškovi ispitivanja ispunjenosti uvjeta za odobrenje 
modifikacija/opravke, obračunaće se dodatno, u zavisnosti 
od broja potrebnih sati za provjeru ispunjenosti uvjeta. 

Član 17. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 

uvjerenja o upisu zrakoplova u registar) 
(1) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 

uvjerenja o upisu zrakoplova u registar iznosi: 

Redni 
broj 

Kategorija zrakoplova 
Visina naknade 

(KM) 
(1) (2) 

1. 
Zrakoplov čija je maksimalna masa na polijetanju 
preko 15.000 kg 

400 

2. 
Zrakoplov čija je maksimalna masa na polijetanju od 
2.730 kg. do 15.000 kg 

300 

3. 
Zrakoplov čija je maksimalna masa na polijetanju do 
2.730 kg. 

180 

4. Ultralaki zrakoplov i bezmotorne jedrilice 100 

5. 
Ultralaki zrakoplov kojim se komanduje pomjeranjem 
CG 

100 

6. Balon 100 

(2) Za postupanje po zahtjevu za izdavanje registarskih oznaka 
koje odredi podnositelj zahtjeva, podnositelj zahtjeva plaća 
dodatnu naknadu u iznosu od 500,00 KM, uz naknadu za 
postupanje po zahtjevu za izdavanje uvjerenja o registraciji. 

(3) Naknada za postupanje po zahtjevu za izdavanje kopije 
uvjerenja o registraciji zrakoplova iznosi 50,00 KM. 

(4) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanja 
uvjerenje o ispisu zrakoplova iz registra iznosi kao i visina 
naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje uvjerenja o 
registraciji zrakoplova. 

(5) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
uvjerenja o evidenciji padobrana iznosi 50,00 KM. 

DIO III - NAKNADE IZ OBLASTI OPERACIJA 
ZRAKOPLOVA 

Član 18. 
(Visina naknada za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za izdavanje i obnovu potvrde zračnog 
operatera - AOC) 

(1) Visina naknada za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za izdavanje i obnovu potvrde zračnog 
operatera - (u daljem tekstu: AOC - Air Operator 
Certificate) iznosi: 

  

Redni 
broj 

Dozvole za osoblje koje vrši održavanje zrakoplova 
Visina naknade 

(KM) 
(1) (2) 

1. Izdavanje BHDCA AML 100 

2. 
Produženje BHDCA AML bez upisa novih 
ovlaštenja 

50 

3. 
Produženje BHDCA AML sa upisom novih 
ovlaštenja 

100 

4. Konverzija ICAO AML u BHDCA AML 150 
5. Izdavanje dozvola Part-66 200 

6. 
Produženje dozvola Part-66 bez upisa novih 
ovlaštenja 

100 

7. 
Produženje dozvola Part-66 sa upisom novih 
ovlaštenja 

100 

8. Konverzija dozvola BHDCA AML u Part-66 200 
9. Konverzija dozvola ICAO AML u Part-66 AML 200 
10. Pristup ispitu za svaki pojedinačni modul 200 



Utorak, 14. 7. 2015. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 56 - Stranica 81 

 

Redni 
broj 

Kategorija 
zrakoplova 

Tip zrakoplova 
sa najvećom 

MTOM 

Ostali tipovi 
zrakoplova 

Dodatna serija 
istog tipa ili isti 
tip zrakoplova 

Visina naknade u KM 
1. Jednomotorni avion 3 000 600 500 

2. 
Avion do 5.700 kg 
MTOM 

5 000 1 000 1 500 

3. 
Avion od 5.700 kg do 
20.000 kg MTOW 

7 500 1 500 2 500 

3. 
Avion od 20.000 kg 
do 40.000 kg MTOM 

12 000 2 500 3 500 

4. 
Avion preko 40.000 
kg MTOM 

20 000 4 000 5 000 

5. 
Jednomotorni 
helikopter 

5 000 1 000 1 500 

6. 
Višemotorni 
helikopter 

8 000 1 600 2 500 

7. 

Balon/zračni brod sa 
putničkim 
kapacitetom do 20 
putnika 

2 000 - 1 000 

8. 

Balon/zračni brod sa 
putničkim 
kapacitetom od 21 do 
40 putnika 

2 500 - 1 000 

9. 

Balon/zračni brod sa 
putničkim 
kapacitetom preko 40 
putnika 

3 500 - 1 000 

(2) Visina naknade iz stava (1) ovog člana se obračunava na 
način da se kao osnova za obračun uzima zrakoplov u floti 
sa maksimalnom masom pri polijetanju (MTOM – 
Maximum Take-Off Mass) i tom iznosu se dodaju naknade 
za svaki pojedinačni drugi tip, isti tip i/ili seriju istog tipa 
zrakoplova za koji podnositelj podnosi zahtjev za 
sprovođenje postupka utvrđivanja ispunjenosti uvjeta za 
izdavanje i obnovu AOC. 

Član 19. 
(Visina naknada za izmjenu/dopunu AOC) 

(1) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za izmjenu/dopunu AOC iznosi: 

Član 20. 
(Visina naknade za redovan pregled) 

(1) Visina naknade za sprovođenje redovnog nadzora nad 
imateljem AOC iznosi: 

Redni 
broj 

Kategorija zrakoplova 
Naknada po 

operateru 
Naknada po 
zrakoplovu 

Visina naknade u KM 
1. Jednomotorni avion 1 500 250 
2. Avion do 5.700 kg MTOM 2 500 500 

 

3. 
Avion od 5.700 kg do 20.000 kg 
MTOM 

3 500 600 

4. 
Avion od 20.000 kg do 40.000 kg 
MTOM 

5 000 750 

5. Avion preko 40.000 kg MTOM 10 000 1 000 
6. Jednomotorni helikopter 2 500 500 
7. Višemotorni helikopter 3 500 600 
8. Balon/zračni brod 1 500 500 

(2) Visina naknade po operatoru se obračunava na način da se 
kao osnova za obračun uzima zrakoplov u floti sa najvećom 
MTOM i tom iznosu se dodaju naknade za svaki zrakoplov 
koji je obuhvaćen AOC ili specifikacijom operacija u 
zavisnosti od kategorije zrakoplova. 

Član 21. 
(Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za izdavanje odobrenja za letenje u uvjetima 
smanjenje vidljivosti) 

(1) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za izdavanje i upis u AOC/specifikaciju 
operacija posebnog ovlaštenja, odnosno odobrenja za 
letenje u uvjetima smanjenje vidljivosti (LVO - Low 
Visibility Operations), određuje se prema vrsti operacija za 
koje se traži ovlaštenje/odobrenje. 
a) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za izdavanje i upis 
ovlaštenja/odobrenja za precizni instrumentalni prilaz 
na slijetanje i slijetanje – CAT II i CAT III operacije, 
iznosi: 

Redni 
broj 

Kategorija zrakoplova 

Visina naknade u KM 
Upis prvog 
zrakoplova 

Upis ostalih zrakoplova 
istog tipa 

CAT II CAT III CAT II CAT III 

1. 
Avion preko 40.000 kg 
MTOM 

2 000 3 000 500 600 

2. 
Avion od 20.000 kg do 
40.000 kg MTOM 

1 800 2 500 400 600 

3. 
Avion od 5.700 kg do 
20.000 kg MTOM 

1 500 2 200 350 550 

4. Avion do 5.700 kg MTOM 1 000 1 500 250 350 
5. Višemotorni helikopter 1 500 2 200 350 550 
6. Jednomotorni helikopter 1 000 1 500 250 550 

b) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za izdavanje i upis 
ovlaštenja/odobrenja za polijetanje u uvjetima 
smanjenje vidljivosti (LVTO - Low Visibility Take-
Off) iznosi: 

Redni 
broj 

Kategorija zrakoplova 

Visina naknade u KM 

Upis prvog 
zrakoplova 

Upis ostalih 
zrakoplova istog tipa 

1. 
Avion preko 40.000 kg 
MTOM 

2 200 1 100 

2. 
Avion od 20.000 kg do 
40.000 kg MTOM 

2 000 1 000 

3. 
Avion od 5.700 kg do 40.000 
kg MTOM 

1 800 900 

4. Avion do 5.700 kg MTOM 1 000 500 
5. Višemotorni helikopter 1 000 500 
6. Jednomotorni helikopter 700 350 

(2) Naknade iz stava (1) tačka a) i b) ovog člana plaćaju i 
vlasnici ili korisnici zrakoplova koji su upisani u Registar 
zrakoplova Bosne i Hercegovine, ali nisu upisani u bilo koji 
AOC/specifikaciji operacija, a lete u uvjetima smanjene 
vidljivosti (LVO), i kojima je potrebno odobrenje izdato od 
strane BHDCA za navedene operacije. 

Redni 
broj 

Kategorija 
zrakoplova 

Upis novog 
tipa 

zrakoplov 

Upis 
istog tipa 
ili serija 
istog tipa 

Novi 
geografski 

region ili ruta 
(trajna 

izmjena) 

Privremeni 
geografski 

region ili ruta 
(privremena 

izmjena) 
Visina naknade u KM 

1. 
Jednomotorni 
avion 

1 500 1 000 700 500 

2. 
Avion do 5.700 kg 
MTOM 

2 500 1 500 1 000 600 

3. 
Avion od 5.700 kg 
do 20.000 kg 
MTOM 

3 500 2 500 1 200 800 

4. 
Avion od 20.000 
kg do 40.000 kg 
MTOM 

5 000 3 000 1 500 1 000 

5. 
Avion preko 
40.000 kg MTOM 

10 000 5 000 3 000 1 500 

6. 
Jednomotorni 
helikopter 

2 500 1 500 1 000 500 

7. 
Višemotorni 
helikopter 

4 000 2 000 1 500 700 

8. Balon/zračni brod 1 200 800 500 250 



Broj 56 - Stranica 82 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 14. 7. 2015. 

 

Član 22. 
(Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
odobrenja za letenje dvomotornim zrakoplovom sa povećanim 
doletom - ETOPS - Extended-Range Twin-Engine Operations) 

Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
ovlaštenja, odnosno odobrenja za letenje dvomotornim 
zrakoplovom sa povećanim doletom (provođenje ETOPS 
operacija), određuje se u zavisnosti od zahtijevanog vremena 
produženog doleta i iznosi: 

Redni 
broj 

Kategorija 
zrakoplova 

Visina naknade u KM 
Prvi tip zrakoplova Dodatni tip zrakoplova

1. Više od 120 minuta 15 000 7 000 
2. 120 minuta 12 000 6 000 
3. 75 minuta 10 000 5 000 

Član 23. 
(Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
odobrenja RVSM ili MNPS) 

(1) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
ovlaštenja/odobrenja za letenje u zračnom prostoru sa 
smanjenim vertikalnim razdvajanjem (RVSM – Reduced 
Vertical Separation Minimum) ili za letenje u zračnom 
prostoru u kome se zahtijevaju minimalne navigacijske 
mogućnosti (MNPS - Minimum Navigation Performance 
Specification) iznosi: 

Redni 
broj 

Kategorija zrakoplova 
Visina naknade u KM 

Upis prvog 
zrakoplova 

Upis ostalih zrakoplova 
istog tipa 

1. 
Zrakoplov preko 40.000 kg 
MTOM 

2 000 1 000 

2. 
Zrakoplov od 20.000 kg do 
40.000 kg MTOM 

1 800 900 

3. 
Zrakoplov od 5.700 kg do 
40.000 kg MTOM 

1 500 750 

4. 
Zrakoplov do 5.700 kg 
MTOM 

1 000 500 

(2) Naknade iz stava (1) ovog člana plaćaju i vlasnici ili 
korisnici zrakoplova koji su upisani u Registar zrakoplova 
Bosne i Hercegovine, ali nisu upisani u bilo koji 
AOC/specifikaciji operacija, a izvode operacije u RVSM i 
MNPS zračnom prostoru, i kojima je potrebno odobrenje 
izdato od strane BHDCA za navedene operacije. 

Član 24. 
(Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
odobrenja RNAV ili RNP) 

(1) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
ovlaštenja/odobrenja za prostornu navigaciju (RNAV – 
Area Navigation) ili za upis ovlaštenja/odobrenja 
zahtijevanih navigacijskih mogućnosti (RNP – Required 
Navigation Performance) iznosi: 

Redni 
broj 

Kategorija zrakoplova 
Visina naknade u KM 

Upis prvog 
zrakoplova 

Upis ostalih zrakoplova 
istog tipa 

1. 
Zrakoplov preko 40.000 kg 
MTOM 

1 200 700 

2. 
Zrakoplov od 20.000 kg do 
40.000 kg MTOM 

1 100 650 

3. 
Zrakoplov od 5.700 kg do 
40.000 kg MTOM 

1 000 600 

4. 
Zrakoplov do 5.700 kg 
MTOM 

700 350 

(2) Naknade iz stava (1) ovog člana plaćaju i vlasnici ili 
korisnici zrakoplova koji su upisani u Registar zrakoplova 
Bosne i Hercegovine, ali nisu upisani u bilo koji 

AOC/specifikaciji operacija a lete u kontroliranom zračnom 
prostoru koji je deklariran za korištenje RNAV, odnosno 
RNP, i kojima je potrebno odobrenje izdato od strane 
BHDCA za navedene operacije. 

Član 25. 
(Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
odobrenja za prijevoz opasnih materija) 

Visina naknade za sprovođenja postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
ovlaštenja/odobrenja za prijevoz opasnih materija iznosi: 

Redni 
broj 

Vrsta 
ovlaštenja/odobrenja

Vrsta 
transportovane 

robe 

Visina 
naknade u 

KM 

Visina nakande za 
obnovu 

ovlaštenja/odobrenja u 
KM 

1. 

Stalno 
ovlaštenje/odobrenje 
(u toku važenja AOC –
specifikacija operacija)

Opasne materije 2 500 1.500 

2. 

Ovlaštenje/odobrenje 
koje nema trajni 
karakter i ne izdaju se 
uz AOC 

Opasne materije 1 500 500 

3. 
Stalno 
ovlaštenje/odobrenje 

Vojna oprema 1 500 600 

4. 
Ovlaštenje/odobrenje 
koje nema trajni 
karakter 

Vojna oprema 750 350 

Član 26. 
(Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje i 
produženje radne dozvole) 

(1) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
radne dozvole (Operating licence), u zavisnosti od vrste 
prijevoza, iznosi: 

Redni broj Vrsta prijevoza Visina naknade u KM 
1. Prijevoz putnika i prtljaga 3 000 
2. Prijevoz tereta 1 500 

(2) Visina naknade za redovnu provjeru uvjeta iz radne dozvole 
ili produženje radne dozvole, plaća se svake godine tokom 
važenja radne dozvole u iznosu od 70% od propisane 
naknade iz stava (1) ovog člana, u zavisnosti od vrste 
prijevoza. 

(3) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za izmjenu radne dozvole, u zavisnosti 
od vrste prijevoza, plaća se u iznosu od 50% od propisane 
naknade iz stava (1) ovog člana. 

Član 27. 
(Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za odobrenje 
ugovora o iznajmljivanju zrakoplova - Dry Leasing) 

Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za odobrenje 
iznajmljivanja zrakoplova upisanog u Registar zrakoplova Bosne 
i Hercegovine (Dry Leasing) u svrhu korištenja zrakoplova od 
strane stranog operatera za potrebe javnog zračnog prometa ili za 
potrebe radova iz zraka i sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za odobrenje iznajmljivanja zrakoplova koji 
se nalazi u registru druge države (Dry Leasing) u svrhu korištenja 
od strane domaćeg operatera za javni zračni promet ili za potrebe 
radova iz zraka iznosi: 

Redni 
broj 

Vrsta zahtjeva MTOM zrakoplova 
Visina 

naknade u 
KM 

1. 
Zrakoplov upisan u BiH Registar 
zrakoplova koji koristi strani 

Do 15 000 kg 2 000 
Preko 15 000 kg 3 000 



Utorak, 14. 7. 2015. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 56 - Stranica 83 

 

operator ili zrakoplov koji se nalazi 
u registru druge države a koristi ga 
BiH operater 

2. 
Stavljanje dodatnog ili zamjenskog 
zrakoplova u već postojeći ugovor 
o zakupu 

Do 15 000 kg 500 

Preko 15 000 kg 600 

3. 
Produženje postojećeg ugovora o 
zakupu 

Do 15 000 kg 500 
Preko 15 000 kg 700 

Član 28. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za odobrenje ugovora 

o iznajmljivanju zrakoplova - Wet Leasing) 
(1) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za odobrenje 
iznajmljivanja stranog zrakoplova i posade (Wet Leasing) 
po zahtjevu za korištenje zrakoplova od strane domaćeg 
operatera za potrebe javnog zračnog prometa ili za potrebe 
radova iz zraka iznosi: 

Redni 
broj 

Vrsta zahtjeva MTOM zrakoplova 
Visina 

naknade u 
KM 

1. 

Uzimanje u zakup stranog 
zrakoplova i posade (Wet Leasing) 
od strane BiH zračnog operatera za 
potrebe komercijalnog zračnog 
prijevoza ili za potrebe pružanja 
usluga iz zraka 

Do 15 000 kg 3 000 

Preko 15 000 kg 5 000 

2. 

Izmjena u vezi dodatnog ili 
zamjenskog zrakoplova u 
odobrenom ugovoru o zakupu 
stranog zrakoplova i posade (Wet 
Leasing) 

Do 15 000 kg 1 000 

Preko 15 000 kg 2 000 

3. 
Izmjena u vezi produženje važnosti 
odobrenja postojećeg ugovora o 
zakupu 

Do 15 000 kg 1 500 

Preko 15 000 kg 2 500 

Član 29. 
(Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
odobrenja za vršenje radova iz zraka) 

(1) Visina naknada za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
potvrde za vršenje usluga iz zraka obračunava se na način 
da se na fiksni iznos naknade u iznosu od 2.000,00 KM 
dodaje i iznos od 300,00 KM za svaku vrstu usluge koju 
podnositelj zahtjeva namjerava da pruža i iznos od 200,00 
KM za svaki zrakoplov sa kojim namjerava da pruža 
usluge. 

(2) Visina naknade za redovnu provjeru uvjeta za obavljanje 
usluga iz zraka ili za postupanje po zahtjevu za produženje 
potvrde za vršenje usluga iz zraka, plaća se svake godine 
tokom važenja potvrde za vršenje usluga iz zraka u iznosu 
od 50% od cjelokupne naknade propisane u stavu (1) ovog 
člana. 

(3) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izmjenu 
potvrde za vršenje usluga iz zraka iznosi 500,00 KM. 

(4) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za priznavanje 
potvrde/certifikata inostranog operatora za vršenje usluga iz 
zraka iznosi kao i u stavu (1) ovog člana. 

Član 30. 
(Visina naknade za odobravanje takmičenja, egzibicija u zraku i 

drugih posebnih aktivnosti) 
Visina naknade za sprovođenje postupka za postupanje po 

zahtjevu za odobravanje takmičenja, zrakoplovnih sportskih 
manifestacija iznosi 100 KM. 

DIO IV - NAKNADE IZ OBLASTI LICENCI LETAČKOG 
OSOBLJA 

Član 31. 
(Visina naknada za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta osposobljenosti zrakoplovnog ovlaštenog i 
stručnog osoblja) 

(1) Visina naknade za privremeno priznavanje strane dozvole 
(validacija), a koja nije izdata od strane države članice 
Evropske agencije za sigurnost zračne plovidbe (EASA) ili 
države prepoznate po Zahtjevu Zajedničkih zrakoplovnih 
vlasti (JAR FCL) iznosi: 

 
Vrsta postupka 

Visina naknade u 
KM 

a) Dozvola privatnog pilota aviona/helikoptera PPL (A/H) 100 

b) 
Dozvola profesionalnog pilota aviona/helikoptera CPL 
(A/H) 

300 

c) 
Dozvola transportnog pilota aviona/helikoptera ATPL 
(A/H) 

500 

d) Dozvola kabinskog osoblja 50 
e) Ostale dozvole letačkog osoblja 50 

(2) Visina naknade za priznavanje obuke sprovedene u stranoj 
državi i strane dozvole i ovlaštenja (nostrifikacija), a koja 
nije država članica EASA ili država prepoznata po JAR 
FCL, iznosi: 

 
Vrsta postupka 

Visina 
naknade u 

KM 

a) 
Priznavanje dozvole privatnog pilota aviona/helikoptera PPL 
(A/H) sa pripadajućim ovlaštenjima na osnovu strane dozvole 
PPL (A/H), CPL (A/H), ATPL (A/H) 

200 

b) 
Priznavanje dozvole profesionalnog pilota aviona/helikoptera 
CPL (A/H) sa pripadajućim ovlaštenjima na osnovu strane 
dozvole 

500 

c) 
Priznavanje dozvole transportnog pilota aviona/helikoptera 
ATPL (A/H) sa pripadajućim ovlaštenjima na osnovu strane 
dozvole 

750 

d) 
Priznavanje dozvole kabinskog osoblja sa pripadajućim 
ovlaštenjima 

100 

e) 
Priznavanje dozvole pilota ultralakog zrakoplova i pilota 
slobodnog balona sa pripadajućim ovlaštenjima 

100 

f) 
Priznavanje dozvole padobranca i pilota paraglajdera sa 
pripadajućim ovlaštenjima 

50 

(3) Visina naknade za izdavanje dozvole zrakoplovno 
ovlaštenog osoblja, potvrde zrakoplovnog stručnog osoblja, 
zamjenu domaćih dozvola zrakoplovnog ovlaštenog osoblja 
u dozvolu saglasno JAR FCL/PART FCL, potvrde o 
verifikaciji podataka i obrasca evidencije naleta (pilot 
logbook), iznosi: 

 
Vrsta postupka 

Visina 
naknade u 

KM 
a) Izdavanje dozvole PPL (A/H) 250 
b) Izdavanje dozvole CPL (A/H) 500 
c) Izdavanje dozvole ATPL (A/H) 1000 
d) Izdavanje dozvole pilota slobodnog balona 200 
e) Izdavanje dozvole pilota mikro-lakog zrakoplova 200 
f) Izdavanje dozvole pilota jedrilice 150 

g) 
Izdavanje potvrde o stručnoj obučenosti pilota letjelice za 
slobodno letenje (LSL) 

100 

h) Izdavanje potvrde o stručnoj obučenosti padobranca 100 

i) 
Zamjena nacionalne dozvole PPL (A/H) u JAR/PART dozvolu 
PPL (A/H) 

20 

j) 
Zamjena nacionalne dozvole CPL (A/H) u JAR/PART dozvolu 
CPL (A/H) 

30 

k) 
Zamjena nacionalne dozvole ATPL (A/H) u JAR/PART dozvolu 
ATPL (A/H) 

40 

l) 
Zamjena nacionalne dozvole pilota jedrilice u PART dozvolu 
pilota jedrilice 

15 

  



Broj 56 - Stranica 84 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 14. 7. 2015. 

 

m) 
Izdavanje dozvole na osnovu transfera dozvole (po osnovu JAR 
FCL 1.065(d)/2.065(d)) odnosno FCL.015 (d) 

40 

n) 
Izdavanje duplikata dozvole zrakoplovnog ovlaštenog osoblja, 
kao i izdavanje novog obrasca dozvole zbog promjene ličnih 
podataka u dozvoli ili zbog oštećenosti dozvole 

40 

o) 
Izdavanje duplikata potvrde o obučenosti zrakoplovnog stručnog 
osoblja, kao i izdavanje novog obrasca potvrde zbog promjene 
ličnih podataka u potvrdi ili zbog oštećenosti dozvole 

10 

p) 
Izdavanje potvrde o verifikaciji podataka iz dozvole/potvrde po 
zahtjevu stranke za podatke o kojima BHDCA vodi evidenciju 

30 

q) 
Naknadni obrazac za evidenciju naleta (pilot logbook) po 
zahtjevima JAR/PART FCL 

25 

r) 
Naknadni obrazac za evidenciju naleta (pilot logbook)/skokova 
po nacionalnim standardima 

20 

s) 
Izdavanje dozvole zasnovano na priznavanju vojnog letačkog 
iskustva 

350 

(4) Zahtjev za provjeru podataka podnešen od strane druge 
zrakoplovne uprave (CAA) definiran stavom (3) tačka p) 
ovog člana oslobođen je plaćanja navedene naknade. 

(5) Visina naknade za upis ovlaštenja, autorizacije ili 
kvalifikacije u dozvolu zrakoplovnog ovlaštenog osoblja ili 
potvrdu zrakoplovnog stručnog osoblja iznosi: 

 
Vrsta postupka 

Visina naknade 
u KM 

a) Letenje na tipu aviona sa više pilota (MPA) 350 
b) Letenje na tipu aviona sa jednim pilotom (SPA) 270 
c) Letenje na tipu helikoptera (MPH) 350 
d) Letenje na tipu helikoptera (SPH) 270 
e) Letenje na klasi jednomotornih aviona (SE) 80 
f) Letenje na klasi višemotornih aviona (ME) 150 
g) Ovlaštenja za instrumentalno letenje IR (A/H) 300 

h) 
Ovlaštenja za instrumentalno letenje IR (A/H)-ME za imatelje 
IR (A)-SE i obratno 

150 

i) 
Na osnovu ograničenog transfera ovlaštenja za letenje na 
tipu/klasi aviona (po osnovu JAR FCL 1.240 (tač. 5.)) 

50 

j) 
U dozvolu ATPL(A) na osnovu transfera ovlaštenja za letenje 
na tipu aviona (po osnovu JAR FCL 1.240 (tač. 6.)) 

80 

k) 
U dozvolu PPL(A) ili SPL (A) na osnovu transfera ovlaštenja 
za letenje na tipu aviona (po osnovu JAR FCL 1.240 (tač. 6.)) 

50 

l) 
Na osnovu transfera ovlaštenja za letenje na klasi aviona (po 
osnovu JAR FCL 1.240 (tač. 7.)) 

50 

m) 
Na osnovu ograničenog transfera ovlaštenja za letenje na tipu 
helikoptera (po osnovu JAR FCL 2.240 (tač. 5.)) 

50 

n) 
Na osnovu transfera ovlaštenja za letenje na tipu helikoptera 
(po osnovu JAR FCL 2.240 (tač. 6.)) 

80 

o) 
Upis teorijskog kredita za dozvolu ATPL (A/H) - ATPL 
Theory credit 

15 

p) Upis ovlaštenja nastavnika jedriličarstva 100 
q) Upis ostalih ovlaštenja u dozvolu pilota jedrilice 60 
r) Upis ovlaštenja instruktora letenja pilota slobodnog balona 120 
s) Upis ostalih ovlaštenja u dozvolu pilota slobodnog balona 70 
t) Upis ovlaštenja instruktora pilota ultralakog zrakoplova 150 
u) Upis ovlaštenja za letenje na ultralakim zrakoplovima (MLV) 120 

v) 
Upis dodatnog ovlaštenja instruktora letenja na ultralakim 
zrakoplovima 

150 

w) Upis ovlaštenja u potvrdu o stručnoj obučenosti pilota LSL 70 
x) Upis ovlaštenja u potvrdu o stručnoj obučenosti padobranca 70 

(6) Naknada iz stava (5) tačka g) ovog člana plaća se kod upisa 
ovlaštenja za instrumentalno letenje kao samostalnog 
ovlaštenja koje se istovremeno ne veže za upis ovlaštenja za 
letenje na tipu/klasi aviona/helikoptera. 

(7) Visina naknade za produženje ili obnovu ovlaštenja, 
autorizacije ili kvalifikacije u dozvoli zrakoplovnog 
ovlaštenog osoblja ili potvrdi zrakoplovnog stručnog 
osoblja iznosi: 

Vrsta postupka Visina naknade u KM 
a) Letenje na tipu aviona (TR) u dozvoli ATPL (A) 270 

b) 
Letenje na tipu aviona (TR) u dozvoli PPL (A) ili CPL 
(A) 

200 

c) Letenje na tipu helikoptera (TR) u dozvoli ATPL (H) 130 

d) 
Letenje na tipu helikoptera (TR) u dozvoli PPL (H) ili 
CPL (H) 

95 

e) 
Letenje na klasi višemotornih aviona (CR-ME) bez 
ovlaštenja za instrumentalno letenje 

100 

f) 
Letenje na klasi višemotornih aviona (CR-ME) sa 
ovlaštenjem za instrumentalno letenje 

130 

g) 
Letenje na klasi jednomotornih aviona (CR-SE) bez 
ovlaštenja za instrumentalno letenje 

60 

h) 
Letenje na klasi jednomotornih aviona (CR-SE) sa 
ovlaštenjem za instrumentalno letenje 

130 

i) 
Produženje/obnova roka važenja ovlaštenja za 
instrumentalno letenje IR (A/H) 

130 

j) 
Produženje/obnova roka važenja ovlaštenja u dozvoli 
pilota jedrilice 

50 

k) 
Produženje/obnova roka važenja dozvole/ovlaštenja u 
dozvoli pilota slobodnog balona 

50 

l) 
Produženje/obnova roka važenja ovlaštenja u dozvoli 
pilota MLV 

70 

m)
Produženje/obnova roka važenja ovlaštenja u potvrdi 
pilota LSL 

30 

n) 
Produženje/obnova roka važenja ovlaštenja u potvrdi 
padobranca 

20 

(8) Naknada iz stava (7) tačka i) ovog člana plaća se pri 
produženju/obnovi roka važenja ovlaštenja za 
instrumentalno letenje koje se vrši nezavisno od 
produženja/obnove roka važenja ovlaštenja za letenje na 
tipu/klasi aviona/helikoptera. 

(9) Naknada iz stava (7) tačka g), j), k), l) i m) ovog člana plaća 
se u iznosu od 20,00 KM ako provjera stručnosti nije 
sprovedena od strane ispitivača. 

(10) Naknada iz stava (7) tačka n) ovog člana plaća se po 
ovlaštenju koje je predmet produženja. 

(11) Visina naknade za upis ili ukidanje ovlaštenja, specijalnog 
ovlaštenja ili ograničenja u dozvoli zrakoplovnog 
ovlaštenog osoblja ili potvrdi zrakoplovnog stručnog 
osoblja, odnosno definiranje pitanja stažiranja, iznosi: 

 
Vrsta postupka 

Visina naknade 
u KM 

a) 
Proširenje roka važenja ovlaštenja u specijalnim okolnostima 
(po osnovu JAR-FCL 1.245 (e)/2.245(d)) 

80 

b) Uklanjanje ograničenja kopilota 50 

c) 
Uklanjanje ograničenja sa instruktorskog ovlaštenja u 
dozvoli pilota ultralakog zrakoplova 

25 

d) 
Sprovođenje testiranja nivoa poznavanja jezika koji se koristi 
u radio-telefonskoj komunikaciji za letačko osoblje  

250 

e) 
Upis/produženje važenja nivoa poznavanja jezika koji se 
koristi u radio-telefonskoj komunikaciji za letačko osoblje  

20 

f) Upis ovlaštenja za noćno letenje (NQ) 20 
g) Upis ovlaštenja za akrobatsko letenje (ARB) 40 
h) Upis ovlaštenja za avio-tretiranje (AS) 190 

i) 
Izdavanje posebnih ovlaštenja (po osnovu JAR-FCL 
1.230/2.230) 50 

(12) Naknada iz stava (11) tačka b) plaća se kad se uklanjanje 
ograničenja vrši nezavisno od produženja/obnove roka 
važenja ovlaštenja za letenje na tipu aviona/helikoptera. 

(13) Visina naknade za upis, produženje ili obnovu ovlaštenja 
instruktora u dozvoli zrakoplovnog ovlaštenog osoblja, 
odnosno ovlaštenja ispitivača, iznosi: 

 
Vrsta postupka 

Visina 
naknade u 

KM 

a) 
Upis ovlaštenja instruktora letenja avionom/helikopterom FI 
(A/H) 

250 

b) 

Produženje/obnova roka važenja ovlaštenja instruktora letenja 
avionom/helikopterom FI (A/H), instruktora za instrumentalno 
letenje IRI (A/H) i instruktora letenja na tipu helikoptera TRI 
(H) 

100 

c) 
Uklanjanje ograničenja sa ovlaštenja instruktora letenja 
avionom/helikopterom FI (A/H) 

25 

d) 
Upis ovlaštenja instruktora letenja na tipu aviona sa više pilota 
TRI (MPA) 

400 

e) 
Proširenje ovlaštenja instruktora letenja na tipu aviona sa više 
pilota TRI (MPA) 

400 

  



Utorak, 14. 7. 2015. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 56 - Stranica 85 

 

f) 
Produženje/obnova roka važenja ovlaštenja instruktora letenja 
na tipu aviona sa više pilota TRI (MPA) 

30 

g) 
Uklanjanje ograničenja sa ovlaštenja instruktora letenja na tipu 
TRI (MPA) 

30 

h) Upis ovlaštenja instruktora letenja na tipu helikoptera TRI (H) 300 

i) 
Proširenje ovlaštenja instruktora letenja na tipu helikoptera 
TRI (H) 

300 

j) Upis ovlaštenja instruktora letenja na klasi-avion CRI (SPA) 100 

k) 
Proširenje ovlaštenja instruktora letenja na klasi-avion CRI 
(SPA) 

100 

l) 
Produženje roka važenja ovlaštenja instruktora letenja na klasi-
avion CRI (SPA) 

25 

m) 
Obnova važenja ovlaštenja instruktora letenja na klasi-avion 
CRI (SPA) 

100 

n) 
Upis ovlaštenja instruktora za instrumentalno letenje IRI 
(A/H) 

200 

o) 
Izdavanje autorizacije instruktora letenja na uređaju za 
simulirano letenje za avion/helikopter SFI (A/H) 

350 

p) 
Proširenje autorizacije instruktora letenja na uređaju za 
simulirano letenje za avion/helikopter SFI (A/H) 

350 

q) 
Produženje/obnova roka važenja autorizacije instruktora 
letenja na uređaju za simulirano letenje za avion/helikopter 
SFI (A/H) bez važećeg ovlaštenja za letenje na tipu 

230 

r) 
Produženje/obnova roka važenja autorizacije instruktora 
letenja na uređaju za simulirano letenje za avion/helikopter 
SFI (A/H) sa važećim ovlaštenjem za letenje na tipu 

25 

s) 
Izdavanje autorizacije instruktora za saradnju unutar višečlane 
posade – avion MCCI (A) 

100 

t) 
Produženje/obnova roka važenja autorizacije instruktora za 
saradnju unutar višečlane posade – avion MCCI (A) 

50 

u) 
Izdavanje autorizacije instruktora na trenažeru – 
avion/helikopter STI (A/H) 

100 

v) 
Produženje/obnova roka važenja autorizacije instruktora na 
trenažeru – avion/helikopter STI (A/H) 

100 

w) 
Izdavanje specijalne autorizacije za vršenje obuke po osnovu 
JAR FCL 1.300 a-2 

200 

x) 
Izdavanje/proširenje/produženje/obnova autorizacije ispitivača 
avion/helikopter FE (A/H), CRE (A), IRE (A/H), FIE (A/H) 

100 

y) 
Izdavanje/proširenje/produženje/obnova autorizacije ispitivača 
avion/helikopter TRE (A/H), SFE (A/H) 

200 

(14) Naknada iz stava (13) tačka b) ovog člana plaća se u iznosu 
od 25,00 KM ako provjera stručnosti nije sprovedena od 
strane ispitivača. 

Član 32. 
(Umanjenje naknada) 

Ako je provjeru praktične obučenosti (skill test) ili provjeru 
stručnosti (proficiency check) sprovelo lice (ispitivač ili na drugi 
način određeno lice) koje nije ovlašteno od strane BHDCA, 
visina naknade definirana stavovima (1), (2), (3), (5), (7), (11) i 
(13) člana 31. plaća se u iznosu od 50% navedene vrijednosti. 

Član 33. 
(Naknada za rad ispitivača pri sprovođenju provjere praktične 

obučenosti (skill test) ili provjere stručnosti (proficiency check)) 
Iznos i način plaćanja naknade za rad ispitivača po 

sprovedenoj provjeri će se regulirati posebnom odlukom 
BHDCA. 

Član 34. 
(Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje, 
produžavanje, obnavljanje ili izmjenu odobrenja za rad 

organizacijama za obuku, licima za sprovođenje obuke, licima za 
provjeru nivoa poznavanja engleskog ili drugog jezika u radio-

telefonskoj komunikaciji, zdravstvenim ustanovama i ovlaštenim 
ljekarima koji obavljaju ljekarske preglede zrakoplovnog 

ovlaštenog i stručnog osoblja) 
(1) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje i 
obnovu odobrenja za rad iznosi: 

 
 

 
Vrsta postupka 

Visina naknade 
u KM 

a) Organizacija za letačku obuku (FTO) 3 500 
b) Organizacije za obuku za letenje na tipu zrakoplova (TRTO) 3 500 
c) Organizacija registrirana za obuku PPL (RF) 500 
d) Centri za obuku pilota ultralakih zrakoplova 350 
e) Centri za obuku pilota slobodnog balona 400 
f) Centri za obuku pilota jedrilice 200 

g) 
Ovlaštenje za samostalnog instruktora za zrakoplove sa 
maksimalnom masom na polijetanju do 5.700 kg 

500 

h) 
Ovlaštenje za samostalnog instruktora za zrakoplove sa 
maksimalnom masom na polijetanju preko 5.700 kg 

1 000 

i) 
Organizacija za obuku zrakoplovno stručnog osoblja (piloti 
LSL i padobransko osoblje) 

200 

j) 
Organizacija za obuku stručnog osoblja koje obavlja poslove 
od značaja za sigurnost zračne plovidbe na aerodromu 

2 000 

k) Zdravstvene ustanove – AMC 400 
l) Ovlašteni ljekari - AME 150 

m) 
Ovlaštena lica (pravno ili fizičko lice) za sprovođenje obuke 
ili provjere određenog nivoa poznavanja engleskog ili 
drugog jezika 

400 

(2) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za produženje 
odobrenja za rad iznosi: 

 
Vrsta postupka 

Visina naknade 
u KM 

a) Organizacija za letačku obuku (FTO) 1 250 
b) Organizacije za obuku za letenje na tipu zrakoplova (TRTO) 1 250 
c) Organizacija registrirana za obuku PPL (RF) 250 
d) Centri za obuku pilota ultralakih zrakoplova 200 
e) Centri za obuku pilota slobodnog balona 250 
f) Centri za obuku pilota jedrilice 100 

g) 
Organizacija za obuku zrakoplovnog stručnog osoblja (piloti 
LSL i padobransko osoblje) 

100 

h) 
Organizacija za obuku stručnog osoblja koje obavlja poslove 
od značaja za sigurnost zračne plovidbe na aerodromu 

500 

i) Zdravstvene ustanove – AMC 250 
j) Ovlašteni ljekari - AME 70 

k) 
Ovlaštena lica (pravno ili fizičko lice) za sprovođenje obuke 
ili provjere određenog nivoa poznavanja engleskog ili drugog 
jezika za letačko osoblje 

180 

(3) Naknada za izmjenu odobrenja za rad iz stava (2) ovog 
člana plaća se pri podnošenju zahtjeva za izmjenu 
odobrenja za rad u iznosu od 25% navedene vrijednosti 
naknade. 

Član 35. 
(Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje, 
produženje, obnavljanje i prihvatanje odobrenja za rad uređaja za 

simuliranje leta) 
(1) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
odobrenja uređaja za simuliranje leta iznosi: 

 
Vrsta postupka 

Visina naknade 
u KM 

a) Uređaj za simuliranje leta (FFS) 8 000 

b) 
Uređaj za vježbanje letačko navigacijskih procedura (FNPT 
I i FNPT II) 

4 000 

c) Trenažer leta (FTD) 1 500 
d) Uređaj za osnovno instrumentalno letenje (BITD) 1 000 

(2) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
potvrde o prihvatanju uređaja za simuliranje leta za potrebe 
RF/FTO/TRTO/treninga zrakoplovnih operatora odobrenih 
od strane BHDCA iznosi: 

Vrsta postupka Visina naknade u KM 
a) Uređaj za simuliranje leta (FFS) 1 000 

b) 
Uređaj za vježbanje letačko navigacijskih procedura 
(FNPT I i FNPT II) 

750 

  



Broj 56 - Stranica 86 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 14. 7. 2015. 

 

c) Trenažer leta (FTD) 500 
d) Uređaj za osnovno instrumentalno letenje (BITD) 250 

(3) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 
ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
ili prihvatanje odobrenja uređaja za simuliranje leta u cilju 
produženja važenja odobrenja, plaća se svake godine tokom 
važenja odobrenja u iznosu od 50% naknade propisane 
stavom (1) i (2) ovog člana. 

DIO V – NAKNADE IZ OBLASTI ZRAKOPLOVNE 
SIGURNOSTI (Security) 

Član 36. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za odobravanje 

Programa zrakoplovne sigurnosti) 
Visina naknade za postupanje po zahtjevu za odobravanje 

Programa zrakoplovne sigurnosti iznosi 2.000,00 KM. 

Član 37. 
(Visina naknade za izdavanje ID kartica članovima posade 

zrakoplova) 
Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje ID 

kartica članovima posade zrakoplova iznosi 50,00 KM po osobi. 

DIO VI - NAKNADE IZ OBLASTI ZRAKOPLOVNE 
NAVIGACIJE 

Član 38. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje dozvola, 

upis ovlaštenja, zvanja i odobrenja) 
Visina naknade za postupanje po zahtjevu 

kontrolora/učenika kontrolora letenja za izdavanje dozvola, upis i 
produženje roka važenja ovlaštenja, zvanja i odobrenja u dozvolu 
iznosi: 
Redni 
broj 

Vrsta postupka 
Visina naknade 

u KM 

1. 
Sprovođenje postupka i izdavanje dozvole učenika 
kontrolora letenja 

200 

2. Sprovođenje postupka i izdavanje dozvole kontrolora letenja 400 

3. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i upisivanje osnovnog ovlaštenja 
– aerodromska kontrola -vizuelna (ADV) 

200 

4. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i upisivanje osnovnog ovlaštenja 
– aerodromska kontrola -instrumentalna (ADI) 

300 

5. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i upisivanje osnovnog ovlaštenja 
– prilazna kontrola -proceduralna (APP) 

400 

6. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i upisivanje osnovnog ovlaštenja 
– prilazna kontrola - nadzorna (APS) 

500 

7. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i upisivanje osnovnog ovlaštenja 
– oblasna kontrola -proceduralna (ACP) 

600 

8. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i upisivanje osnovnog ovlaštenja 
– oblasna kontrola - nadzorna (ACS) 

700 

9. 
Upisivanje odobrenja pridruženog uz osnovno ovlaštenje 
ADI 

200 

10. 
Upisivanje odobrenja pridruženog uz osnovno ovlaštenje 
APS 

300 

11. 
Upisivanje odobrenja pridruženog uz osnovno ovlaštenje 
ACS 

300 

12. Upisivanje posebnog ovlaštenja za lokaciju 400 

13. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i izdavanje posebnog ovlaštenja 
- instruktor za osposobljavanje na radnom mjestu OJT 

800 

14. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i izdavanje zvanja Ispitivača za 
provjeru stručne osposobljenosti kontrolora letenja - EXM 

1 000 

15. Upisivanje posebnog jezičkog odobrenja 200 
16. Izdavanje odobrenja za vršenje obuke na simulatoru 400 
17. Produženje roka važenja dozvole - učenik kontrolor letenja 80 

18. 
Produženje/obnova roka važenja posebnog ovlaštenja za 
lokaciju 

200 

19. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i produženje roka važenja 
ovlaštenja ADV 

100 

20. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i produženje roka važenja 
ovlaštenja i odobrenja ADI i pridruženih odobrenja 

250 

21. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i produženje roka važenja 
ovlaštenja APP 

200 

22. Provjera ispunjenosti uvjeta i produženje roka važenja 400 

ovlaštenja APS i pridruženih odobrenja 

23. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i produženje roka važenja 
ovlaštenja ACP 

300 

24. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i produženje roka važenja 
ovlaštenja ACS i pridruženih odobrenja 

500 

25. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i produženje roka važenja 
posebnog ovlaštenja OJT Instruktora 

400 

26. 
Provjera ispunjenosti uvjeta i produženje roka važenja 
zvanja Ispitivača za provjeru stručne osposobljenosti 
kontrolora letenja-EXM 

500 

27. Produženje roka važenja posebnog jezičkog odobrenja 200 

28. 
Produženje roka važenja odobrenja za vršenje obuke na 
simulatoru 

200 

29. 
Sprovođenje postupka za obnavljanje dozvole kontrolora 
letenja, nevažećih ili suspendiranih ovlaštenja, odobrenja, 
posebnih ovlaštenja i zvanja 

1 000 

Napomena: U slučajevima da zahtjev za produženje roka 
važenja ovlaštenja i pridruženih odobrenja sadrži više različitih 
ovlaštenja sa pridruženim odobrenja, posebnog ovlaštenja i 
zvanja, podnositelj plaća naknadu za svako ovlaštenje sa 
pridruženim odobrenjima, posebnim ovlaštenjima, zvanjima koje 
je naveo u zahtjevu. 

Član 39. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za priznavanje obuke, 

dozvola i ovlaštenja stečenih u drugoj (stranoj) državi) 
Visina naknade za postupanje po zahtjevu za priznavanje 

obuke, dozvola i ovlaštenja stečenih u drugoj (stranoj) državi 
iznosi: 

Redni broj Vrsta dozvole i ovlaštenja 
Visina naknade u 

KM 

1. 
Priznavanje dozvole kontrolor letenja sa 

pripadajućim ovlaštenjima 
3 000 

Član 40. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje potvrda 

o pravu na stručno osposobljavanje zrakoplovnog osoblja) 
Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 

potvrda o pravu na stručno osposobljavanje zrakoplovnog osoblja 
iznosi: 

Redni broj Vrsta centra za obuku 
Visina naknade 

u KM 
1. Centar za stručno osposobljavanje kontrolora letenja 12 000 

2. 
Centar za stručno osposobljavanje ostalog osoblja čiji 
poslovi neposredno utiču na sigurnost zračnog prometa 

520 

Član 41. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za produženje važenja 

potvrde o pravu na stručno osposobljavanje zrakoplovnog 
osoblja) 

Visina naknade za postupanje po zahtjevu za produženje 
važenja potvrde o pravu na stručno osposobljavanje 
zrakoplovnog osoblja iznosi: 

Redni broj Vrsta centra za obuku 
Visina naknade 

u KM 
1. Centar za stručno osposobljavanje kontrolora letenja 2 000 

2. 
Centar za stručno osposobljavanje ostalog osoblja čiji 
poslovi neposredno utiču na sigurnost zračnog prometa 

100 

Član 42. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 

certifikata za pružanje usluga u zračnoj plovidbi) 
Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 

certifikata za pružanje usluga u zračnoj plovidbi iznosi: 
Redni 
broj 

Vrsta postupka Visina naknade 

1. 
Izdavanje certifikata za pružanje 
usluga u zračnoj plovidbi 

0,1% od ukupnog prihoda podnositelja 
zahtjeva ostvarenog u prethodnoj 
poslovnoj godini 
ili 
0,1% od ukupnog prihoda koji je u 
finansijskom planu podnositelja zahtjeva 
predviđen da se ostvari u prvoj godini 
poslovanja ukoliko je podnositelj 



Utorak, 14. 7. 2015. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 56 - Stranica 87 

 

zahtjeva osnovan u godini u kojoj 
podnosi zahtjev 

2. 

Sprovođenje kontinuiranog 
nadzora radi provjere 
ispunjenosti uvjeta za pružanje 
usluga u zračnoj plovidbi 

0,5% od ukupnog prihoda subjekta 
provjere na godišnjem nivou tokom 
perioda važenja certifikata 

3. 
Priznavanje stranog certifikata 
za pružanje usluga u zračnoj 
plovidbi 

10.000 KM 

4. 

Sprovođenje postupka i 
izdavanje rješenja o prihvatanju 
planirane promjene u 
funkcionalnom sistemu 
zrakoplovnog subjekta 

0,5% od investicijske vrijednosti 
projekta kojim se promjena uvodi 

DIO VII – NAKNADE IZ OBLASTI AERODROMA 

Član 43. 
(Visina naknade za pregled aerodroma radi dobijanja potvrde za 

aerodrom) 
(1) Visina naknade za sprovođenje postupka utvrđivanja 

ispunjenosti uvjeta za postupanje po zahtjevu za izdavanje, 
produženje, dopunu, izmjenu, prijenos ili otkazivanje 
potvrde za aerodrom iznosi: 

Vrsta 
aerodroma 

Vrsta 
potvrde 

Osnovni 
pregled 

za 
izdava-

nje 
potvrde 

Pregled za 
produže-

nje 
važnosti 
potvrde 

Pregled 
radi 

dopune / 
izmjene 
potvrde 

Pregled 
radi 

prijenosa 
potvrde 

Pregled 
radi 

otkaziva-
nja 

potvrde 

Visina naknade u KM 
1 2 3 4 5 

Aerodromi 
za javni 
zračni 

promet sa 
optereće-

njem preko 
300 000 
putnika 
godišnje 

Javna 
upotreba 

30 000 15 000 3000 2 000 1 500 

Privremena 
upotreba 

10 000 5 000 2 000 1 000 1 000 

Aerodromi 
za javni 
zračni 

promet sa 
optereće-
njem od 

100 000 do 
300 000 
putnika 
godišnje 

Javna 
upotreba 

20 000 7 000 2 000 1 000 500 

Privremena 
upotreba 

5 000 2 500 1 000 500 500 

Aerodromi 
za javni 
zračni 

promet sa 
optere-

ćenjem od  
50 000 do 
100 000 
putnika 
godišnje 

Javna 
upotreba 

10 000 5 000 500 500 500 

Privremena 
upotreba 

3 000 1 500 500 500 500 

Aerodromi 
za javni 
zračni 

promet sa 
opterećenje

m do  
50 000 
putnika 
godišnje 

Stalna 
potreba 

7 000 3 500 500 300 300 

Privremena 
upotreba 

2 000 1 000 2 500 300 300 

Aerodromi 
za sportsko 
zrakoplov-

stvo, 
privredne i 
sopstvene 
potrebe 

Stalna 
upotreba 

1 000 400 200 200 200 

Privremena 
upotreba 

500 200 100 100 100 

 

Aerodromi 
za 

helikoptere 
-helidromi 

Stalna 
upotreba 

1 000 400 200 200 200 

Privremena 
upotreba 

500 200 100 100 100 

Aerodromi 
na vodi - 

hidrodromi 

Stalna 
upotreba 

3 000 1 500 300 300 200 

Privremena 
upotreba 

2 000 1 000 200 200 200 

Tereni za 
sportske 

aktivnosti 

Stalna 
upotreba 

300 150 100 100 100 

Privremena
upotreba 

200 100 80 80 80 

(2) Naknada za redovnu provjeru uvjeta iz potvrde za aerodrom 
(za sve vrste aerodroma) plaća se svake godine tokom 
važenja potvrde za aerodrom u zavisnosti od vrste potvrde 
koju posjeduju i prometnog opterećenja (ako je 
primjenjivo). Visina naknade je data u tabeli iz stava (1) 
ovog člana (kolona br. 2). 

Član 44. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 

saglasnosti sa stanovišta sigurnosti) 
(1) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 

saglasnosti sa stanovišta zrakoplovne sigurnosti i 
ograničenja, a vezano za uvjete za korištenje lokacije za 
izgradnju aerodroma, iznosi 10% od visine cijene osnovnog 
pregleda za izdavanje potvrde aerodromskog operatora. 

(2) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
saglasnosti sa stanovišta sigurnosti (safety) zračnog prometa 
za postavljanje ili izgradnju tehničkih sistema, objekata, 
instalacija i uređaja za osiguranje zračnog prometa, iznosi 
0,4% investicijske vrijednosti objekata, instalacija ili 
uređaja prema priloženoj dokumentaciji, ali ne manje od 
500,00 KM. 

(3) Visina naknade za postupanje po zahtjevu za izdavanje 
saglasnosti sa stanovišta sigurnosti zračnog prometa za 
postavljanje, izgradnju, dogradnju i legalizaciju objekata, 
instalacija i uređaja koji mogu predstavljati prepreku u 
zračnom prometu iznosi: 
a) za fizičkа licа: 300,00 KM po objektu/lokaciji koji se 

analizira i može predstavljati prepreku, 
b) za pravna lica: 700,00 KM po objektu/lokaciji koja se 

analizira i može predstavljati prepreku. 

DIO VIII – ODOBRAVANJE IZUZEĆA 

Član 45. 
(Visina naknade za postupanje po zahtjevu za odobravanje 

izuzeća) 
(1) Visina naknade za za postupanje po zahtjevu za 

odobravanja izuzeća od primjene propisa iznosi 2.000,00 
KM. 

(2) Naknada iz stava (1) ovog člana neće se primjenjivati na 
sprovođenje postupaka odobravanja izuzeća od primjene 
propisa za zrakoplove koji se koriste u skladu sa odredbama 
člana 6. stav (2) Zakona o zrakoplovstvu Bosne i 
Hercegovine. 

DIO IX – PLANIRANJE, EVIDENTIRANJE, RASPORED I 
TROŠENJE SREDSTAVA 

Član 46. 
(Planiranje sredstava) 

Planiranje sredstava ostvarenih po osnovu ove odluke 
vršiće se u skladu sa odredbama Zakona o finansiranju institucija 
BiH ("Službeni glasnik BiH", broj 61/04 i 49/09). 

Član 47. 
(Evidentiranje i raspored sredstava) 

Sredstva ostvarena po osnovu ove odluke biće evidentirana 
na programu posebnih namjena "Naknade po članu 13. stav (1) 
tačka e) Zakona o zrakoplovstvu BiH" u iznosu i po ekonomskim 



Broj 56 - Stranica 88 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 14. 7. 2015. 

 

kategorijama kako bude utvrđeno Zakonom o budžetu institucija 
BiH i međunarodnih obaveza BiH i biće raspoloživa u skladu sa 
dinamikom priliva. 

Član 48. 
(Trošenje sredstava) 

Sredstva iz prethodnog člana koristiće se za finansiranje 
sljedećih troškova: 

a) 50% za ugovorene i druge posebne usluge, 
b) 30% za putne troškove, 
c) 10% za usluge prijevoza i goriva, 
d) 10% za tekuće održavanje, energiju, telefonske, 

komunalne i druge usluge. 

DIO X – UPLATA NAKNADA 

Član 49. 
(Uplata naknada) 

(1) Naknade utvrđene ovom odlukom u KM uplaćuju se na 
račun Direkcije za civilno zrakoplovstvo Bosne i 
Hercegovine, kod UniCredit Banke d.d. Mostar, broj 
3389002208326551, a uplate iz inostranstva uplaćuju se na 
račun Centralne banke BiH, po instrukcijama na 
ispostavljenim računima. 

(2) Naknade utvrđene ovom odlukom podnositelj zahtjeva 
uplaćuje prilikom podnošenja zahtjeva, na račun iz stava (1) 
ovog člana, sa obaveznim pozivanjem na član Odluke na 
koji se naknada odnosi. 

(3) Podnositelj zahtjeva je dužan dokaz o uplati naknade iz 
stava (1) ovog člana priložiti uz zahtjev. 

(4) Na osnovu Zakona o administrativnim taksama ("Službeni 
glasnik BiH", broj 16/02, 19/02, 43/04, 8/06, 76/06, 76/07, 
84/13 i 19/14), Tarifa administrativnih taksi i Naredbe o 
izmjenama i dopunama Naredbi o uplatnim računima za 
administrativne takse, nezavisno od naknada utvrđenih 
ovom odlukom, BHDCA naplaćuje administrativne takse 
na sve spise i radnje u upravnim stvarima iz nadležnosti 
BHDCA, kao i druge predmete i radnje predviđene 
Taksenom tarifom. 

(5) U saradnji sa šefovima odsjeka i MFT BiH, kontrolu 
naplate pratiće Odjeljenje za finansije i računovodstvo 
BHDCA, a za pogrešno ili više uplaćena sredstva, na 
osnovu zahtjeva uplatitelja i izdatog rješenja od strane 
BHDCA, Odjeljenje za finansije i računovodstvo će izvršiti 
povrat sredstava. 

DIO XI – ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 50. 
(Završne odredbe) 

(1) Ova odluka stupa na snagu osmoga dana od dana 
objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

(2) Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o 
naknadama za finansiranje rada BHDCA po osnovu člana 
13. stav (1) tačka e) Zakona o zrakoplovstvu Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 02/12), Odluka 
o izmjeni Odluke o naknadama za finansiranje rada 
BHDCA po osnovu člana 13. stav (1) tačka e) Zakona o 
zrakoplovstvu Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik 
BiH", broj 08/12) i Ispravka Odluke o naknadama za 
finansiranje rada BHDCA po osnovu člana 13. stav (1) 
tačka e) Zakona o zrakoplovstvu Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", broj 09/12). 

Broj 1-4-02-2-470-12/14 
02. jula 2015. godine 

Banja Luka 
Generalni direktor 

Đorđe Ratkovica, s. r.
 

VISOKO SUDBENO I TUŽITELJSKO VIJEĆE 
BOSNE I HERCEGOVINE 

524 
Na osnovu članka 17. točka 23. Zakona o Visokom 

sudbenom i tužiteljskom vijeću Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 25/04, 93/05, 48/07, 15/08), Visoko sudbeno i 
tužiteljsko vijeće Bosne i Hercegovine, na sjednici održanoj 17. i 
18.06.2015. godine, utvrdilo je 

DOPUNE ANEKSA 
PRAVILNIKA O VREMENSKIM OKVIRIMA ZA 

POSTUPANJE PO PREDMETIMA U SUDOVIMA I 
TUŽITELJSTVIMA U BOSNI I HERCEGOVINI 

I. 
U Aneksu Pravilnika o vremenskim okvirima za postupanje 

po predmetima u sudovima i tužiteljstvima u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", broj 5/13, 104/13, 61/14 i 10/15), u 
dijelu "VII. Vanparnični postupak" u sekciji "Postupci uređenja 
imovinskih odnosa - postupak raspravljanja zaostavštine" dodaje 
se slijedeća napomena: 

"Napomena II: Optimalni rokovi se neće utvrđivati za 
predmete raspravljanja zaostavštine u općinskim sudovima u 
Federaciji BiH." 

II. 
U Aneksu Pravilnika o vremenskim okvirima za postupanje 

po predmetima u sudovima i tužiteljstvima u Bosni i 
Hercegovini, u dijelu "III. Predmeti ovršnog postupka" u naslovu 
se dodaje fusnota koja glasi: 

"Pored kriterija iz članka 8. Pravilnika o vremenskim 
okvirima za postupanje po predmetima u sudovima i 
tužiteljstvima u BiH, predvidivi rokovi za ovršne predmete iz 
Aneksa Pravilnika utvrđivat će se i u ovisnosti od inicijalnog akta 
kojim je pokrenut postupak." 

III. 
Dopune Aneksa Pravilnika o vremenskim okvirima za 

postupanje po predmetima u sudovima i tužiteljstvima u Bosni i 
Hercegovini stupaju na snagu osmog dana od dana objavljivanja 
u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 06-07-429-6/2015 
18. lipnja 2015. godine

Predsjednik
VSTV BiH 

Milan Tegeltija, v. r.
 

 
На основу члана 17. тачка 23. Закона о Високом 

судском и тужилачком савјету Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 25/04, 93/05, 48/07, 15/08), 
Високи судски и тужилачки савјет Босне и Херцеговине, на 
сједници одржаној 17. и 18.06.2015. године, утврдио је 

ДОПУНЕ АНЕКСА 
ПРАВИЛНИКА О ВРЕМЕНСКИМ ОКВИРИМА ЗА 
ПОСТУПАЊЕ ПО ПРЕДМЕТИМА У СУДОВИМА И 
ТУЖИЛАШТВИМА У БОСНИ И ХЕРЦЕГОВИНИ 

I 
У Анексу Правилника о временским оквирима за 

поступање по предметима у судовима и тужилаштвима у 
Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", број 5/13, 
104/13, 61/14 и 10/15), у дијелу "VII. Ванпарнични поступа" 
у секцији "Поступци уређења имовинских односа - 
поступак расправљања заоставштине", испод табеле додаје 
се слиједећа напомена: 
  


